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Eutanazia zwierząt
Eutanazja jest słowem greckiego pochodzenia i znaczy dobra

śmierć (eu = dobry, łatwy, thanatos = śmierć). W powszechnym
oclbiorz,e określenie to wiązane jest najczęściej ze skracaniem
życia człowieka, zgodnie z jego wolą, w sytuacjach nieule-
czalnych i bolesnych stanów chorobowych lub agonalnych.

Eutanazja człowieka, mimo logicznych i humanitarnych w

zasadzte przesłanek, budzi tak wiele kontrowersji i obaw przed
jej ewentualnym naduzywaniem, że nie znĄduje akceptacji
społecznej, lekarskiej i legislacyjnej.

Odmienna jest sytuacja w odniesieniu do zwierząt, Człowiek
jest dysponentęm ich życta i przeprowadza pennanentną, a

po części nawet zorganizowaną i ujętą w akty nomatywne
eutanazj ę. W duzym j ednak zakresie skrac anie ży cia zvl ier ząt,

a zwłaszczajego motywy i sposoby wykonania pozostają w

sf'erzę dowolności i decyzjtjednostek. Rozwój cywilizacyjny
i kulturowy obecnych społeczności ludzkich osiągnął już tego

rodzaju poziom, że staje się nieodzowne ujęcie eutanazji zwie-
fząt w określone ramy postępowań, uwzględniających wiele
aspektów, w tym przede wszystkim humanitarnych. Lekarze
weterynarii orJgrywają w tym szczególną rolę nie tylko jako
wykonawcy czy dyspozytorzy aktów śmierci, ale takze decy-

dujący o celowości i motywacji jej realizacji. Stąd też przed-
nriotem Zainteresowań stowarzyszeń weterynaryjnych SZeregu

krajów są zasady i sposoby przeprowadzania eutanazji u zwie-
tząt, a w czasopismach weterynaryjnych nierzadko przewijają
się tematy poŚwięcone temu zagadnieniu. W oparciu o te
materiały, w tym zwłaszcza na podstawie ostatniej edycji
Raportu Komisji ds, Eutanazji Zwierząt Amerykańskiego Sto-

warzyszenia Medycyny Weterynaryjnej (AVMA), opracowano
ten referat.

Rodzaje i zasady postępowania

Biorąc pod uwagę motywy i sposoby przeprowadzania, eu-

tanazję zwierząt zróżnicować mozna na:

a) humanitarną, mającą na celu jedynie skrócenie zycia cho-

rego, Starego lub przeznaczonego, ze względu naszczególną
agre sy w no ść, do likw idacj i zw ier zęcia, nie przedstawi aj ące go

z reguły materialnej wartości użytkowej. W większości są
to tzw. zwterzęta towarzyszące (psy, koty), rekreacyjne
(konie) lub inne utrzymywane ze względów emocjonalnych
przez człowieka,

b) utylitarną , dotyczącą zwlerząt o wartości uzytkowej i pod-

dawanych rutynowym procesom uśmiercania. Ta forma
eutanazji dotyczy:

- zwl,erząt rzeźnych, ubijanych dla celów konsumpcyjnych,

- zw l,erząt lab oratoryj ny ch, słu żący ch celom do świadc zalnym,

- zwierząL futerkowych, likwidowanych po osiągnięciu okre-
ślonej wartości uzytkowej.
Eutanazja zwierząt, bez względu na jej motywy i cel, któ-

remu służy, odpowiadać powinna określclnym uwarunkowa-
niom, a zastosowańe metody następującym kryteriom:
1, doprowadzenia do szybkiej i bezbolesnej śmierci zwierzę-

cia, a ptzy tym w stanie zminimalizowanego stresu, Uwa-

runkowania te obejmują szereg czynności związanych z

tym procesem:

- chwytanie i unieruchamianie zwierząt, ograniczające w mo-

żliwie największym stopniu ich podniecenie,

- cloprowadzenie do mozliwie szybkiej utraty świadomości i
tym samym wyłączenia wrazeń bólowych,

- zastosowanie jak najbardziej skutecznej i szybkiej metody
pozbawienia życia,

ż, bezpieczne dla osób wykonujących eutanazję, której sposób
przeprowadzenia jest przy tym akceptowany emocjonalnie
przez wykonawcę oraz przypadkowych obserwatorów. Nie-
które sposoby uśmiercaniazwterząt, mimo spełnienia uwa-

runkowań fizjologicznych, są wizualnie kojarzone z brutalnością

i brakiem humanitaryzmu. Przykładem w tym względzte
jest np. dobijanie strzałem koni, które w trakcie wyścigów
złamały kończynę, co z reguły odbywa się natychmiast,
na miejscu wypadku. Wywołuje to szokujące wrażenie, co
niejednokrotnie relacjonowała prasa brytyjska i amerykań-
ska, sugerując inne formy eutanazji,

3. uzasadnione kosztami materialnymi, co ma szczegóIne zna-

czenie w odniesieniu do eutanazji utylitarnej (zwierzęta
rzeźne), a mniejsze humanitarnej, kiedy to, biorąc pod

uw agę jednostko we przypadki i emocj onalność właściciela,
koszta eutanazli odgrywają mniejszą rolę,

4. nie powodllące zniszczenia lub uszkodzenia określonych
tkanek, ze względu na ewentualne ich użycie dla celów
diagnostycznych, badawczych Iub komercyjnych; uwarun-
kowania te dotyczą przede wszystkim zwierząt laborato-
ryjnych i doświadczalnych,

5, nie pozostawiające w tkankach zwierzęciatzw. pozostałości
środków chemicznych użytych do eutanazji i tym samym
uniemożliwiających wykorzystanie utylitarne ciała zwie-
rzęcia: dotyczy to głównie zwierząt rzeźnych, a po części
także i doświadczalnych.
Podstawowym założęniem eutanazji jest jej humanitarne

przeprowadzenie. Nalezy pod tym rozumieć wyłączenie świa-

domości i tym samym wrażeń bólowych. Określenie tych

stanów jest w praktyce eutanazji zwierząt istotnym i trudnym

niekiedy w zdellniowaniu problemem,
Ból jest wrażeniem odbieranym przez organtzm jako wynik

działania czynników uszkadzających. Wychwytują je recep-

tory bólowe tzw. nocyreceptory i przekazują tę informację

clo centralnego układu nerwowego (mózgu), gdzie następuje

ich transformacja na dwie główne kategorie reakcji: a) sen-

soryczno-dyskryminacyjne, informujące o miejscu i charakte-
rze uszkodzenia i wyzwalające energię dla jego reperacji, i b)

motywacyjno-emocjonalne, charakteru behawioralnego, wy-

wołujące reakcje lękowe l zwlązane z tym odruchy obronne,

Reakcje sensoryczno-dyskrymi nacyjne odgrywają dużo wię-

ks z ą ro lę u l udzi niż l zw ier ząL. IJ zw ier ząt natomi ast w y r aźnlej

i w większym zakresie wyrażone są reakcje motywacyjno-

-emocjonalne, Wyrażalą się one wydawaniem głosu (wokali-

zacla), walką lub lcieczką, agresją, ślinieniem, oddawanięm

moczu i kału, drżeniem i skurczami mięśniowymi. W stanach
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Tab. l Mechanizmy działania czynników eutanazyjnych

I. Hipoksja - niedobór tlenu w organizmie

a) oddechowa:

- obniżenie ciśnienia parcjalnego Oz (dekonrpresja, N)

- porażenie mięśni oddechowych (strychnina, nikotyna,
kuraryny, porażenie prądem elekrlcznym)

b) histotoksyczna:

- b]okowanie utlenowania krwi (CO)

- blokowanie oddychania komórkowego (HCN)

II Depresja neuronów (centrórv neuronowych) regulujących funkcje
żywieniowe organizmu (anestetyki, neuroleptyki)

IIL Fizyczne:

- częściowe lub całkowite zniszczenie mózgu

- depresja funkcjonalna mózgu

lękowych zwierzęta w y dzielają specyficzne ferom ony, które
są sygnałami informującymi inne osobniki o grożącym nie-
bezpieczeństwie. Stąd eltanazia nie powinna być w zasadzie
przeprowadzana w obecności lub bliskości innych zwierząt,
U niektórych gatunków, jak np. królików i drobiu, ból wywołać
może odmienne jeszcze reakcje: immobilizację lub utratę cie-
pła (drżenia mięśniowe z zjmna).

Różnorodność reakcji bólowych i ich intensywność wska-
zvją la koniecznoŚć przeprowadzania eutanazji zwierząt w
sposób gwarantujący szybką, a przy tym wykonaną profesjo-
nalnie utratę świadomości. Należy jednocześnie zvłtócić uwagę,
ze obserwowana przy niektórych metodach ęutanazji immo-
billzacja zw,lęrząt nie jest równoznaczna z wyłączęniem świa-
domości i odbierania wrażeń bólowych.

Doprowadzenie natomiast do samej śmierci zwierzęcia po-
lega w zasadzię na zatrzymaniu akcji serca lub oddychania.
Moze być to realizowane różnymi technikami (metodami), które
w swym mechanizmie opierają się na działaniu czynników
letalnych poprzez hipoksję, tj. niedobór tlenu w organizmie,
depresję nerwowych ośrodków istotnych dla funkcjonowania
u stroj u lub fizy czną destrukcj ę, Mechani zm y tych oddziały wań
podano w tab, 1.

W oparciu o wymienione mechanizmy stosowane są w
praktyce różne metody eutanazji. Ująć je można w trzy grupy,
w zalęzności od sposobu wykonania: inhalacyjne, infuzyjne
i fizyczne. Wykaz tych metod przedstawia tab. 2. W tekście
referatu podano b7iższę informacje nt. ich przeprowadzania.

Inhalacyjne metody eutanazji

Polegają one na wprowadzaniu drogą wziewną narkotyków
lub związków blokujących utlenowanie krwi. Ich działanie
letalne polega na wywoływaniu hipoksji, tj. niedoboru tlenu
w organizmie, a zwłaszcza w centralnym układzie nerwowym
lub depresji ośrodków nerwowych mózgu. Dla tych celów
stosowane być mogą płynne lub gazowe związkt chemiczne.

Płynne narkotyki eutanazyjne. Do grupy tej należą: eter,
halotan, chloroform, metoksyfluran, enfluran, izofluran, cy-
klopropan i podtlenek azotu, Najczęściej stosowane i akcep-
towane są eter, halotan i metoksyfluran. Eutanazję wykonuje
się przezprzyłożenie do nozdrzy zwierzęcia maski z nasyconą
narkotykiem gazą lub watąiprzytrzymywanie jej aż do ustania
oddychania i śmierci. Płynne narkotyki oddziaływują draż-
niąco na śluzówkę, wywołując odruchy obronne. Stąd t9ż
zwierzęta winny być eksponowane tylko na parę tych związ-
ków, W pierwszej fazie winno się dlatego zapewniĆ ograni-
czony dopływ powietrza,

Pozostałe narkotyki są rzadzie1 używane ze względu na
mniejszą skuteczność (podtlenek azotu) lub ich niebezpie-
czeństwo dla otoczęnia (cyklopropan, chloroform). Cyklopro-
pan jest łatwopalny i wybuchający, a chloroform w bliskości
ognia tworzy fosgen, toksyczny gaz.

Gazowe związki eutanazyjne, Należą do nich: azot, wodo-
rocjanek, tlenek węgla i dwutlenek węgla.

Azot (N2) jest obojętnym, bezbarwnym i bezwonnym gazem,
łatwo dostępnym i tanim, a przy tym o małym zagrożeniu
dla wykonawców, Do przeprowadzęnia eutanazji koniecznę
jest jednak dysponowanie odpowiednim, szczelnym kontene-
rem, w którym umieszczane są zwierzęta, z możliwością do-
pływu azotu i wyprowadzeniem powietrza. Azot winien być
szybko wprowadzany do kontenera, aby w ciągu 45-60 sekund
osiągnąć jego letalną 98,5Vo koncentrację. W USA wykony-
wane są dla tych celów specjalne pojemniki wyposażone w
monitory poziomu tlenu, który w podanym czasię winien
opaść do I,5Vo.W ciągu76 sek. następuje wówczas u zwlerząt
utrata świadomości, a śmierć poptzez hipoksję po 3-5 minu-
tach. Przy powolnym wprowadzaniu azotu śmierć następuje
po dużo dłuzszym czasie, Metoda ta nadaje się do eutanazji
małych zwierząt, tj. psów, kotów, gryzoni (kóliki, świnki
morskie, szczury, mys zy) orazdlazwierząt futerkowych (norki,
nutrie), Nie należy jej jednak stosować u młodych zwięrząt,
do 4 miesięcy życia, gdyż śmięrć może u nich nastąpić dopiero
po 3l minutach. Mankamentem tej metody jest pojawianie

Tab. 2. Metody inhalacyjne eutanazli zwieżąt

Czynnik

drogi
Metoksyfluran drogi

Enfluran drogi
Izofluran bardzo drogi

Podtlenek azotu (N2O) względnie drogi

chloroform

Azot

Wodorocjanek (HCN) tanr

Tlenek węgla (CO)

Dwutlenek węgla (COz)

ObjaŚnienia:akceptacjahumanitarna:+pozytywna;-negatywna;twarunkowa,pozostałościwtkankach:+występują;-niewystępują,!związekwy-
buchowy lub niebezpieczny dla otoczenta

tanr

tan1

Zastosowanie u zwierząt pozostałości w tkankach

koty, młode psy, ptŃi, gryzonie

koty, młode psy, ptaki, gryzonie

koty, młode psy, ptaki, gryzonie

koty, młode psy, ptaki

koty, młode psy, ptaki, gryzonie

koty, młode psy, ptaki, Eryzonrc

wszystkie małe zwierzęta + w wieku pow. 4 m-cy

małe zwierzęta, zwierzęta futerkowe

małe zwierzęta, ptaki, zwierzęta rzeźle
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Tab 3. Metody infuzyjne eutanazji zwierząt

Czynnik

Barbiturany

T-6l

Wodzian chloranu + MgSOł
+ pentabarbitol

Strychnina, nikotyna, kuraryna

Ketamina, xylazyna

Objaśnienia: jrk w tab, -,

się u niektórych osobników, tuż po utracie świadomości, od-
ruchów mimowoJnych (konwulsje) i wydawanie głosu. Ze
względu na trudności techniczne i występujące odruchy zwie-
rzęcia metoda ta, mimo skutecznoŚci, nie jest preferowana,

Wodorocjanek (HCN) jest bodajże najszybciej dzlałającą
trucizną gazową, Uzyskuje się gcl przez wprowadzenie tabletek
cjanku sodu dtl kwasu siarkowego. Dla przeprowadzenia eu-
tanazjt konieczne jest dysponowanie szczelnym kontenerem,
w którym umieszcza się zwierzę, z reguły małych rozmiarów,
Śmierć następuje błaskawicznie, gdyż HCN reaguje szybko
z jonami zelaza oksydazy cytochromowej mitochondrii, po-
wodując hipoksję cytotoksyczną. Cjanek powoduje w pierwszym
momencie intensywne oddychanie i podnieceni e zwl,erzęcla
z wydawaniem głosu. W Wielkiej Brytanii stosowany bywa
do gazowania jam królików, lisów i borsuków, w ramach
likwidacji nadmiernej populacji tych zwierząt. Ze względu
na niebezpieczeństwo zatrucia osób wykonujących eutanazję
oraz reakcje przedśmiertne zwierzęcia. nie jest zalecany do
StoSowanla,

Tlenek węgla (CO) jest gazem, który szybko reaguje z
hemoglobin ą, tw or ząc trwałe połąc zenie tzw. karboksy hemo gl o-

binę, blokując tym samym jej utlenowanie, Prowadzi to do
szybkiej śmierci zwierzęcia w wyniku hipoksji. Toksykoza
na tle CO powoduje rozszerzenie naczyń obwodowych, do-
prowadzając do wybroczyn krwotocznych w narządach wewnę-
trznych i mięśniach. Tlenek węgla stymuluje ośrodki motoryczne
mózgu i stąd tez szybkiej utracie świadomości lowarzyszą
drgawki i skurcze mięśniowe. Eutanazja za pomocą CO może
być stosowana u większości małych zwlerząt - psy, koty,
gry zonie, zw l,erzęta f uterkowe, prosięta. Przepro w adzenie sa-

mego zabiegu nastręcza pewne trudności techniczne zwlązane
z wylwarzaniem gazu i stąd wskazane jest stosowanie prze-
mysłowo przy gotowany ch pojemnik ów z ty m gazem. Konieczn e
jest takze, aby pojemniki dla zwierząt, w których przeprowa-
dzana jest eutanazja, były szczelne. U zwierząt dochodzi do
szybkiej utraty świadomości i wyłączenia bólu w czasie od
40 sekund do 2 minut, a do śmierci, przy 67o do 8Vo stężeniu
CO w pojemniku, po 6 minutach, Dla uniknięcia odruchów
mięśniowych oraz wydawania głosu zalecana jest uprzednia
premedykacja, Tlenek węgla jest gazem wysoce toksycznym
dla ludzi i stąd konieczne są odpowiednie zabezpieczenl,a l,

ostrożność w przeprowadzaniu eutanazji, W sumie jest to
metoda, która mimo wysokiej skuteczności, nie jest zalecana
w praktycznym stosowaniu,

Dwutlenek węgla (COz) jest gazem bezwonnym i cięższym
od powietrza. Ta druga cecha ułatwia jego stosowanię, zwła-
szcza w przemysłowych ubojach świń. Uzywane dla tego celu
pojemniki ulokowanę ponizej powierzchni podłogi, zapobie-

KoSZt

drogi

względnie tani

drogi

gają ulatnianiu się gazu. Przy stęzeniu 60-10Vo CO2 w po-
wietrzu następuje utrata świadomości zwierząt w przeciągu
45 sekund, a śrnierć po 5 minutach w następstwie hipoksji.
Metoda ta może być stosowana u małych zwierząt - psów,
kotów, ptaków, gryzoni, Najszersze uzycie znalazł dwutlenek
węgla w oszałanrianiu przedubojowym świń i jest dość po-
wszechnie stosowany w Europie Zachodniej i USA, Smierć
powodowana jest przez wykrwawienie. W Holandii przepro-
wadzono bardziej dokładne badania nad wpływem COz jako
analgetyku u świń, Wykazały one, że przez pewten, krótki
zresztą czas po zadztałanju COz i pozornej utracie świado-
mości, zwierzęta wykazują wrazenia bólowe, Stąd tez w Ho-
landii i Danii zabroniono oszałamianla świń zapomocąCO2,
ale w innych krajach w dalszym ciągu jest on w uzyciu.

Dwutlenek węgla jest tanim i łatwo dostępnym środkiem.
Dla przeprowadzania eutanazji konieczne jest jednak posia-
danie odpowiedniego kontenera lub nisko połozonej komory
(gaz jest cięższy od powietrza) wypełnionej COz. Gaz nie
jest niebezpieczny dla personelu, Metoda ta jest powszechnie
akceptowana, ale nastręcza pewnych trudności technicznych
w wykonaniu. U oszałamianych lub uśmiercanych zwierząt
pozostałości COz nie są uwazane za ciała obce, gdyż są na-

turalnym składnikiem metabolizmu, co ma istotne znaczenle
w akceptacji konsumenckiej surowców zwrcrzęcych.

Metody infuzyjne eutanazji

Polegają one na wlewach odpowiednichzwiązków, głównie
narkotycznych, dozylnie, dosercowo, dootrzewnowo, do j amy
piersiowej, podoponowo, domięśniowo, podskórnie, doodbyt-
niczo lub per os. Preferowane są iniekcje dozylne, ze względu
na uzyskiwanie szybkiego efektu letalnego, Nie są natomiast
zalecane, ajeśli, to tylko w koniecznych przypadkach, wlewy
do jamy piersiowej, per os, doodbytnicze, dootrzewnowe, ze

względu na dłuższy okres oddziaływania (nawet do 1 godziny),
konieczność zastosowania większej dawki oraz z powodu miej-
scowych reakcji tkankowych, Iniekcje dosercowe wymagają
n atom i ast du żej wprawy, gdy ż pr zy j ej br aku zw ier zę wykon uj e

ruchy obronne i wydaje głos. U zwierząt podnieconych i
żywotnych wskazana jest uprzednia premedykacja.

W metodach infuzyjnych mogą być stosowane następujące
zwl,ązki.

. Są to narkotyki o szybkim
działaniu depresyjnym na korę mózgową i powodujące tym
samym szybką utratę świadomości. Związkl te mogą być sto-

sowane u wszystkich gatunków zwierząt, ale najczęściej uży-
wane są w eutanazji psów i kotów. Środkiem z wyboru jest

pentobarbital, wprowadzany z reguły dozylnie (najlepiej do

Zastosowanie ! Zwierząt pozostałości w tkankach

wszystkle gatuŃi

psy, koty, zwierzęta laboratoryjne

duże zwierzęta tbydlo. konie)

wszystkie gatunki zwierząl

wszystkie, w tym nieudomowione
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żyły szyjnej, wyjątkowo tylko dootrzewnowo), w dawce co
najmniej 57 mg, a najkorzystniej 86 mg na 1 kg masy ciała.
Ubocznymi, a negatywnymi objawami są gwałtowne oddechy
i poj awiaj ące się n iekiedy odruchy kończy n, zaś pr zy dożylnym
wprowadzeniu środka - miejscowe reakcje tkankowe, Z tych
względów zalecane jest, zwłaszcza w USA, połączenie pen-
tobarbitalu z zEo roztworem lidokainy w dawce 4,4 mllkg
masy. Utrata świadomości następuje po ok. l3 sekunach, de-
presja kory mózgowej po ok. 30 sekundach, a całkowite ustanie
akcji serca po ok. l0 minutach, Stosowanie pentobarbitalu
tazem z lidokainą uważane jest jako skuteczny i szybki sposób
eutanazji i stąd często używany. Oba z,wlązki są stosunkowo
tanię, co jest jednym z czynnlków częstego ich stosowania.

W USA stosowana jest niekiedy, do eutanazji psów i kotów,
kombinacja dwóch podobnych do uprzednich związków nar-
kotycznych, a mianowicie sekobarbita]u (secobarbital), będą-
cego izomerem pentobarbitalu oraz dibukainy (dibucaine). W
1 ml tej ńieszaniny w płynie fizjologicznym zawartych jest
400 mg sekobarbitalu i 25 mg dibukainy, Dawka letalna tlla
psów wynosi 0,2ż mI wym, mieszaniny na 1 kg masy ciała,
Kombinacja obu tych związków cechuje się efektywnym dzia-
łaniem letalnym w następstwie szybkiego zahamowania akcji
seca. Oba związki są jednak dość drogie,

W Polsce stosowany jest powszechnie Morbital W (167o
pentobarbital), zwykle w dawce ok. 1 ml na kg masy zwie-
rzecla.

W Wielkiej Brytanii zalecane jest przy eutanazji koni do-
żylne podawanie kateterem kombinacji dwóch preparatów nar-
kotycznych pn. Quinalbarbitone i Hipecaine w i]ości 50 nrl.
Zejście zwterzęcia następuje po 5-8 sekundacb,

Preparat T-61. Jest on kombinacją szeregu związków na
bazie kwasu masłowego i tetrakainy, wytwarzanym od 196i r.
przez firmę Hoechst dla celów eutanazji, przede wszystkim
psów i kotów. Cechuje się szybkim działaniem letalnym rv
następstwie silnej depresji centralnego układu nerwowego,
hipoksji i zaharnowania akcji serca, PreparaI należy podawać
dożylnie w dawkach 0,3 ml na 1 kg masy ciała, początkowo
bardzo powoli (szybkość iniekcji 0,2 ml na sek,), a w końcowej
fazie szybciej (1,2 ml na sek.).

Oprócz psów i kotów preparat T-6l może być stosowany
u koni, zwierząt laboratoryjnych i ptaków. Jego mankamentem
jest konieczność dużej wprawy przy iniekcjach; pozażyl,ne
wprowadzanie wywołuje silne reakcje tkankowe i odruchy
zwierzęcla. Poza tym jest on dość kosztowny. W Wielkiej
Brytanii został w 1976 r, wycofany ze względu na brak re-
jestracji, a]e w USA cieszy się, z uwagi na szybki efekt
letalny, dużą popularnością.

, Wodzian chloralu.
niegdyś dość powszechnie stosowany w praktyce duzych zwie-
rząt, jest środkiem narkotycznym oddziaływującym na ośrodek
oddechowy mózgu. Przy stosowaniu w większych dawkach
doprowadza do śmierci w wyniku hipoksji, Jego działanie po
podaniu dożylnym jest jednak dość powolne. Dodatkowym
negatywem jest występow anle tuż przedśmiercią gwałtownych
oddechów, skurczów spazmowych mięśrii i wydawania głosu.
Z tych tez względów dla celów eutanazji nie jest zalecanę
stosowanie samego tylko wodzianu chloralu. U bydła i koni
może być on stosowany w kombinacji z siarczanem magne-
zowym i pentobarbitalem, podawanym dozylnip, w wysokich
jednak dawkach. Nie nadaje się do eutanazji małych zwierząt
(psy, koty).

Strychn ina, nikotyna. kuraryny. Wszy stkie te związki, mimo
że są niekiedy stosowane, nie są akceptowane dla celów eu-
tanazjt. Oddziaływują porużająco na układ mięśniowy, przy
zachowaniu, przynajmniej częściowym, świadomości i odbie-
rania wrażeń bólowych. Są w pewnym stopniu niebezpieczne
dla osób podających je zwierzętom. Łatwo są bowiem absor-
bowane przez śIuzówkę i skórę, Kuraryny znajdują ograni-
czone zastosowanie w unieruchamianiu zwierząt i to tylko
wówczas, gdy nie ma możliwości użycia innych środków lub
metod immobilizacji.

Inne śroelkr iniekcyjne. Do unieruchamiania zwierząt do-
mowych, a zwłaszcza nieudomorł,ionych, szersze zastosowanie
znalazły w ostatnich latach takie środki narkotycznę, jak ke-
tamina i ksylazyna (xylazin, rompun), Ich skuteczne działanię
uspokajające i przeciwbólowe oraz szybki efekt pcl iniekcji,
sugerowały ewentualne użycie także dla celów eutanazji, Do-
prowadzenie do śmierci zwierzęcia wymaga jednak zastosowania
dużych dawek tych środków. Poza tym w okresie przedago-
nalnym pojawiają się silne odruchy konwulsyjne, W sumie
są to wyraŹne przeciwwskazania do ich stosowania. Związki
te nie zostały zaakceptowane w USA dla celów eutanazji, a ich
sto so w anie n awet dla unieru chamia nia zwi er ząt j e st wyraźn ie
ograniczone specjalnymi przepisami,

Metody flzy czne eutanazj i

Metody te, niegdyś dość powszechne, stosowane są obecnie
głównie w odniosieniu do zwierząt rzeźnych lub laboratoryj-
nych. W zasadzie doprowadzają one do stosunkowo szybkiej
śmierci zw terzęcia, ą] g ql ym alaj 4 precyzyj ne g o wykonaw stwa
przez odpowiednio przygotowany personel. Wizualnie metody
te czyntą wrazenie nieestetyczne i stąd wzbudzająsprzeciwy,
zwłaszcza postronnych obserwatorów. Do metod tych należą
następuJące.

Metody uelarowe i postrzałowe. Udar za pomocą uderzenia
młotem lub pałką był niegdyś powszechną metodą przedubo-
jowego oszałamiania zwierzątrzeźnych, ale i obecnie jeszcze
stosowany jest w tzw, ubojach domowych. Poprzez wstrząs
mózgu dochodzi do szybkiej utraty świadomości, a przy silnym
udarzę do śmierci zwierzęcia. Po takim zabiegu należy jednak
stosować wykrwawienie zwierzęcia. które jest właściwym spo-
sobem pozbawienia go życla, Obecnie metoda ta w odniesieniu
do dużych zwierząt rzadko jest stosowana, zwłaszcza ż9 wy-
maga dużej wprawy wykonującego. Używa się jej natomiast
dl a eutanazj i zw ier ząt laboratoryj ny ch i królikó w . Ze w zględu
na brutalność wizualną nie jest jednak akceptowana,

Częściej stosowane są natomiast metody pastrzałowę za
pomocą aparatów bolcowych lub kulowych. Aparaty bolcowe
(Radical, Schermer) stosowane są powszechnie w ubojach
duzych zwierząt, jako metoda oszałamiania, Polegają one na
uszkodzeniu części korowych mózgu przez trzpień aparatu
bolcowego, z czym wiąze się natychmiastowa utrata świado-
mości, a niekiedy i śmierć. Z reguły winno nastąpić po tym
zabiegu wykrwawienle zwietzęcia, Zaletąaparatów bolcowych
jest brak pozostałości obcych substancji w tkankach zwierzę-
cych, co ma miejsce z reglły przy metodach inhalacyjnych
i infuzyjnych.

Metody kulowe (karabin, pistolet) są stosowane głównie w
warunkach terenowych, zwłaszcza w odniesieniu do zwierząt
nieudomowionych, a podejrzanych o chorobę zaraźliwą (np,
wścieklizna). Podobnie sposób ten jest stosowany w stosunku
do koni m.in. na wyścigach w przypadkach złamania kończyny.
Śmierć następuje natychmiast, w wyniku zniszczenia mózgu
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Tab. 4. Metody flzyczne eutanazji zw\erząt

Czynnik Zastosowanie u zwierząt Akceptacja humanitama
pozostałości
w tkankach

Koszt

Udarowe, postrzałowe duże zwierzęta, króliki i inne gryzonie + z następowym wykrwawienlem tanr

Dyslokacja kręgów szyjnych ptactwo, szczury l llyszy do 200 g, króliki do l kg + tylko w warunkach labolatoryjnych tan1

Dekapitacja gryzonie labolatoryjne i małe króliki + po uprzedniej narkozie tanr

Wykrwawienie wszystkie gatunki + po uprzednim oszołomientu ranl

Dekomprrs ja psy i inne nałe zwierzęta tanr

Porażenie prądem elektrycznym zwierzęta rzeźne + ! tylko dla oszołomienia tanr

N'Iikrofale małe gryzonie labolatoryjne 1 warunkowo drogr

zamrożenle małe zwierzęta labolatoryjne t warunkowo drogr

Zator powietrzny nale zwierzęta labolatoryjne (króliki) + waruŃowo po uprzedniej narkozie tanr

Objaśnienia: jak w tab. 2-

1ub jego fragmentów. Metoda ta wzbudza jednakze negatywne
odozuci a, zwłaszcza j eśli zastrzel enie zw ier zęci a n as tęp uj e w
miejscach publicznych. Stąd też została juź zaniechana w
Wielkiej Brytanii w stosunku do koni, Kulowe metody post-
rzałowe wiązą się jednak z ryzykIęm okaleczeń personelu, ze
względu na ewentualne rykoszety.

, Stosowana jest w
eutanazji drobiu, gryzoni (myszy, szczury, kóliki). Dla wy-
konania zabiegu należy uchwycićjedną ręką podstawę czaszki,
a drugą kończyny tylne i szybkim ruchem obrotowym po-

ciągnąć do tyłu. Następuje rozerwanie kręgów szyjnych i
przerwanie rdzenia kręgowego.

Dla celów ubojowych zwierząt rzęźnych metoda ta nie jest
dozwolona. Tym niemniej uważana jest, mimo estetycznych
mankamentów, za skuteczną, a nawet humanitarną metodę
uśmiercania zwletząt. Utrata świadomości i bólu następuje

bardzo szybko. W USA metoda ta jest akceptowana w stosunku
do drobiu, myszy i szczurów do masy 100 g, a u królików
dla zwterząt o masie do l kg, Przy większej masie ciała mogą
wystąpić trudności z przerwaniem rdzenia kręgowego, ze wzgl,ędu
na silniejsze umięśnienie szyi, Stąd tęż zalecanę jest u gryzoni
o większej masie zastosowanie uprzedniej premedykacji. Me-
toda wymaga bezsprzecznie duzej wprawy personelu,

Dekapitacja todcięcie głow), l. Metoda la stosowana jest

stosunkowo często u małych zwierząt laboratoryjnych (gry-
zonie), zwłaszcza w tych przypadkach, kiedy tkanki i płyny
zwlerzęce winny byĆ ze względów badawczych wolne od ciał
obcych. Szczególne zastosowanie znajduje w badaniach nad
mózgiem - wówczas głow a zwierzęcia_winna być bezpośrednio
po dekapitacji umieszczona w płynnym azocje. Odcięcie głowy
wykonywane jest przy pomocy specjalnej gilotyny.

Poza celami badawczymi metoda ta nie jest jednak akcep-

towana ze względu na negatywne skojarzenia, tak dla obser-

watorów, jak i wykonawców. Poza tym, wyniki badań encefalo-
graficznych wskazują, ze ośrodki czuciowe odciętej głowy
reagują naból jeszczę przez ok. 14 sekund po dekapitacji. Z
tych względów głowa zwierzęcia winna być bezpośrednio po

dekapitacji umieszczona w płynnym azocle. Sugerowane jest

poddawanie zwierząt uprzedniej sedacji. Nie jest natomiast
dopuszczalne miażdżenie głowy, zwykle ptactwa, a także ude-

rzenie głową zwierzęcia o kant lub blat stołu, Są to wyjątkowo
brutalne i niehumanitarne sposoby eutanazji,

Wykrwawianie. Jest to pewna metoda eutanazji, ale jej

stosowanie winno byĆ poprzedzone uprzednim oszołomieniem
(anestezją), Metoda ta jest rutynowo stosowana w ubojach
zwierząt rzeźnych ofaz u zwierząt laboratoryjnych dla uzy-
skiwania surowicy. Zastosowanie samego tylko wykrwawienia
bez uprzedniej utraty świadomości nie jest dozwolone, gdyż
w stanach hipowolemii (zmniejszenie ilości krążącej krwi)
występują v zwrcrząt stany podniecenia i widocznego lęku,

Dekompresja. Polega na umieszczeniu zwierzęcia w spe-

cjalnym kontenerze, w którym wytwarzane jest podciśnienie.
Metoda ta była i jest jeszcze dość powszechnie stosowana w
USA do uśmiercania psów, kotów i innych małych zwierząt.
Zasada jej polega na obniżeniu ciśnienia parcjalnego tlenu

we krwi i wywołania w ten sposób hipoksji mózgu.
Ciśnięnię parcjalne tlenu we krwi psa wynosi normalnie

ok, 95 mm Hg, a przy jego obniżeniu do l4 mm Hg dochodzi
do hipoksji mózgu, co jest równoznaczne zltratą świadomości
i następową śmiercią. Zwierzęta poddawane eutanazji umic-
szcza się w specjalnych kontenerach, w których przez wy-

tworzenie podciśnienia obniza się ciśnienie parcjalne tlenu.

Spadek ciśnienia winien następować dość szybko w przeciągu
50-60 sekund; do zejścia zwierzęcia dochodzi wówczas po

ok. l0 sekundach, Metoda ta nie jest jednak rekomendowana
ze względu nie tylko na trudności techniczne, a głównie z
powodu niektórych ubocznych objawów zwl,ązanych z wy-
dostawaniem się gazów z jam ciała, czemu towarzyszą wy-

mioty, krwotoki, konwulsje, oddawanie moczu i kału, zanim
dojdzie do śmierci zwierzęcia.

Porazenie prądem elektryczn},m, Stosowane jest od dawna
do oszałamiania przedubojowęgo świń, po którym winno jed-

nak nastąpić, możliwie jak najszybciej, wykrwawienie zwierzę-

cia, Niegdyś uzywano prądu elektrycznego o,niskim napięciu
(60-70 wolta), ale ostatnio stosuje się napięcie 300 wolt do

nawet 700 wolt i natęzenie co najmniej I,24 ampera, Metodą
tą posługiwano się w USA do eutanazji psów, Elektrody
doprowadzające prąd elektryczny obejmowały z obu stron

głowę zwierzęcia. Po uzyskaniu utraty świadomości zakładano

elektrody z obu stron klatki piersiowej, aby doprowadzić do

fibrylacji przedsionków serca i tym samym ustaniajego pracy.

Metoda ta nie jest jednak zalecana do eutanazji zwierząt ze

względu na ruchy mimowolne kończyn i ciała, co sprawia
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negatywne wrażenie wizualne oraz niebezpieczeństwo pora-
zenia prądem elektrycznym personelu.

Radiacja mikrofalowa, Metoda ta polega na poddawaniu
głowy zwierzęcia działaniu mikrofal, które w napromienianym
obiekcie, w przypadku eutanazji mózgu, wytwarzają w krótkim
czasie ciepło dielektryczne o temperaturze ok. 90'C. Ten sposób
uśmiercania zwlerząt stosowany jest w laboratoriach neuro-
biologicznych prowadzących badania nad metabolizmem mózgu,
gdyż zachowana zostaje wówczas jego struktura anatomiczna.
Obiektem są z reguły małe gryzonie. Specjalne elektrody
zakładane są na głowę myszy lub szczura, którą poddaje się
działaniu wym. fal elektromagnetycznych o potencjale, 2.450
MHz (myszy) przez 325 milisekund (1 msek. = 10--' sek.)
lub 915 MHz (szczury) przez l sekundę. Metoda ta uważana
jest jako humanitarna, gdyz w krótkim czasie ok. 1 sekundy
powoduje śmierć zwierzęcia. Moze być jednak zastosowana
tylko u małych zwierząt labolatoryjnych. Jej mankamentem
są wysokie koszta specjalnych urządzeń mikrofalowych. Nie
nadają się natomiast do tego celu, pod zadnym pozorem,
kuchenki mikrofalowe, uzywanę dla celów kulinarnych.

Gwałtowne zamrozenie. Stosowane jest w badaniach neuro-
bi ologicznych, zwłaszcza dla szybkiej inaktywac.1 i enzym ów
mózgu. Zableg ten polega na zanlrzeniu całego zwierzęcia
w ciekłym azocie i stosowany jest u małych zwierząt labo-
ratoryjnych o masie do 40 g. U większośct zwterząt należy
uprzednio zastosować narkozę, ze względtl na większą masę
ciała i tym samym wolniejszą penetrację niskich temperatur.
Metoda, mimo negatywnych skojarzeń, uwazana jest jako
humanitarna. Jest ona jednak dość kosztowna, atakże wymaga
pewnej wprawy personel u.

Zator powietrzny. Metoda ta polega na dożylnym wprowa-
dzeniu 5 do 50 ml (w zalezności od wielkości zwierzęcta)
powietrza na l kg masy ciała i stosowana jest z reguły u
kró]ików lub małych zwierząt laboratoryjnych. Śmierć nastę-
puje szybko, ale towarzysząjej drgawki konwulsyjne, skurcze
mięśniowe (opistothonus) i wydawanie głosu, Stąd też stoso-
waó ją należy po uprzedniej narkozie,

Uwarunkowania eutanazj i zwierząt rzeźnych

ZwierzęIa, których tkanki przeznaczone są do spozycia,
głównie zwterzęta rzęźne, mogą byó poddawane eutanazji
tylko takimi metodami, które nie pozostawiają substancji ob-
cych w organizmie. Jedynym zwlązkiem chemicznym dozwo-
lonym dla tych celów jest COz, naturalny produkt metabolizmu
organizmu zwierzęcia (Rozp. Ministra Rolnictwa i Ref. Roln.
z 26.08.1936 r.).

Według polskich przepisów (ustawa z I1 .04.'j 936 r. i jej
rozporządzenia wykonawczego zż6,08.1936 r. o uboju zwie-
rząt gospodarskich), jedyną w zasadzie dopuszczalną metodą
ich uśmiercania jest wykrwawienie, które musi być jednak
poprzedzone oszołomieniem zwierzęcia. Z metod oszałamiania
ewent. eutanazji nie jest dozwolone gnykowanie i skręcanie
kręgów szyjnych. Podobne ustalenia prawne są takze w usta-
wach innych krajów,

Lekarze wet. wobec eutanazji psów i kotów

Udomowienie psów miało miejsce przed ok, 8 tysiącami
lat, przypuszcza7nl,ę równiez i kotów, Od tego czasu oba
gatunki stały się najbliźszymi i najwierniejszymi towarzyszami
zycia człowieka. Trudnojest określić liczbę żt'jących na świe-
cie psów i kotów, gdyz nie podają tych danych żaflne statystyki.

Część z nich jest utrzymywana w gospodarstwach domowych
ludzi, ale wiele, zwłaszcza w krajach o niskim standardzie,
żyje w środowisku człowieka jako bezpańskie osobniki. Duza
i na ogół nie kontrolowanarozrodczość psów i kotów powo-
duje, ze zwl,erzętate żyjące na wolności stają się zagrozeniem
dla ludzi (przenoszenie chorób, agresywność), jak i innych
gatunków zwlerząt (zwierzyna łowna), Stąd też postulowane
jest, a nawet w niektórych krajach realizowane, regulowanie
populacji psów i kotów poprzez ich sterylizację lub eutanazję.

Według szacunkowych danych w Polsce żyje ok. 7 milionów
psów i ok. 5 milionów kotów, W Wielkiej Brytanii jest ok.

7 milionów psów i tyle samo kotów. W USA jest 52 miliony
psów i 57 milionów kotów, a rocznie poddawanych jest tam

eutanazji ok, 20 milionów bezdomnych osobników tych zwlerząt.
Wiele psów i kotów pozostaje jednak w ścisłym powiązaniu

z życiemludzi i utrzymywanych jest w ich domach na prawach
członka rodziny. Jest przy tym typowym zjawiskiem, żę wraz
Ze wZrostem dobrobytu społecznego wzrasta liczba utrzymy-
wanych w domach tych zwterząt. Według orientacyjnych da-

nych w Polsce co drugi dom utrzymuje psa, a co trzeci kota.

W USA w ok. 367a domów jest pies, a w 3I7o kot.
Interesujące są motywy, którymi kierują się ludzie w adaptacji

i utrzymywaniu tych zwierząt W Swym Środowisku:

- pomoc w codziennym życiu dla osób kalekich i niewido-
mych,

- znaczenie wychowawcze u dzieci (poczucie obowiązku, opieka
nad słabszym i zależnym od człowieka zwierzęciem),

- potrzeba stałego towarzysza życl,a, zwłaszcza dla osób star,-

szych i samotnych; niekiedy są to pośrednie, emocjonalne
więzi ze zmarłym małżonkiem, z którym podjęło się wspólną
decyĄę adaptowania psa czy kota,

- źródło dobrego samopoczucia i wewnętrzny doping dla ru-
chu, związanego z koniecznoścl,ą wyprowadzania i space-
rów,

- uzaleznienie zwierzęcl,a od człowieka stwarza poczucie obo-
wiązku opieki i tym samym stwarza jakby dodatkowy cel
życia,

- wyraz pewnego prestizu i sukcesu zyciowego (stać mnie
także i na psa czy kota),

- obrona przed agresją innych ludzi i wreszcie

- pragnienie dominacji w swym środowisku, której namiastką
jest posiadanie powolnego na rozkazy psa.
Ludziłączą z psem czy kotem wyraźne więzy emocjonalne,

w dość zróżnicowany sposób wyrazone, ale w większości
przypadków bardzo silne i budzące niekiedy nawet rozczulenie
oddaniem i opieką.

Pies i kot żyjejednak dużo krócej niż człowiek i w pewnym
momencie zbllża się kres jego życia. Przyczynami tego jest

postępujący proces starzenia i związana z tym niedołężność,
połączona zwykle z niewydolnością niektórych narządów. Nie-
rzadko jest to także kalectwo w wyniku wypadku lub ciężka,
nieuleczalna choroba, Sytuacje te sugerują i zwykle zmuszają
do podjęcia niełatwej decyzji rozstania i przerwania życia. I
wówczas kierują się właściciele zwierząt do lekarza wet. z
potrzebą jego porady - czy możliwe jest przywrócenie spraw-

ności zwierzęcia, uleczenia jego dolegliwości, a także z roz-
terką co czynić w tak trudnych sytuacjach.

Postępowanie lekarza wet, w lecznictwie psów i kotów, a

zwłaszcza w stanach krytycznych wymaga odmiennego niz
w odniesieniu do zw'ięrząt użytkowych stosunku i działania.
Niematerialne względy odgrywają w tych sytuacjach główną

rolę. Wrazliwość właścicieli zwierząt i ich emocj onalne reakcje
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wymagają daleko idącej delikatności, kultury i psychologicz-
nego wprost podejścia. W większości przypadków właściciel
psa i kota zwraca się do lekarza z własnym dylematern i
oczekuje pomocy w podjęciu decyzji o przcprowadzeniu eu-

tanazji. Jest ona szczególnic truclna, jeśli zwierzę uległo wypad-

kowi z winy czy lrieuwagi właściciela. Pojawiają się wówczas
swego rodzaju wyrzuty sumienia, a koniecznośó eutanazji w
przypadkach poraźenia ciałajest wówczas trudną dla opiekuna
decyzją. Rozmowa z lekarzem wet. jako najbardziej kompe-
tentną osobą ma upewnić właściciela psa czy kota o wyborze
najlepszego roz,wiązania, aczkolwiek w podświadomości tkwi
przeŚwiadczenie o koniecznoŚci rozstania.

W amerykariskim czasopiśmie Veterinary Medicine nr 1-

-l993 J. Guntzelman i M, Riegger opublikowali interesujący
artykuł nt. roli pomocniczej lekarza wet. w podjęciu przez

właściciela psa czy kota decyzji o eutanazji. Warto przytoczyć,
choćby w zarysie, sugestie autorów pod adresem lekarzy, jak
należy się zachowywać w takich przypadkach:
a) po rozpoznaniu przypadku nalezy cierpliwie wyjaśniać opie-

kunowi stan zdrowia pacjenta, podkreślającjego stany bólowe
i trudności dalszego życia. Rozważente wraz z opiekunem

trudności utrzymania zwierzęcia przy życiu i związanych
z tym kłopotów dla domowników. W pierwszej rozmowie
należy wspomnieć o ewentualności eutanazji, ale bez na-

ci sków n a natychmiasto we j ej pr zepr ow adzen ie, Właściciel
winien sam dojść do przeświadczenia o jej nieodzowności,
Sugerować należy przemyślenie sprawy do następnego spot-

kania.Zbyt gwałtowne i narzucające autorytatywnie suge-

stie kojarzyć się mogą u właściciela z zainteresowaniem
lekarza wet. w jej przeprowadzeniu,

b) przedstawienie jakby z punktu widzenia zwierzęcia jego

,,spojrzenia na jakość życia" w konkretnym stanie choro-

bowym. Stały ból zwierzęcia, ograniczenie ruchu i przy-
jemności pobierania pokarmu oraz możljwości zabawy traci

dla psa sens istnienia, Przedstawienie, jak długo jeszcze

żyć może zwterzę w takim stanie i jakie to będą utrudnienia

dla domowników.
c) po dojściu przęz właściciela do przeświadczenia o nie-

uniknionei eutanazji, przedstawić na|eży w sposób rzęczo-

związków emocjonalnych ich właścicieli

wy sam proces pozbawienia życia podkreślając, że odbywa
się to bez bólu i jest jakby przedłużeniem snu w odczuciu
samego zwierzęcia; będzie to pewnego rodzaju ulga,

cl) delikarność w postępclwaniu z właścicielami zwierząt i
dzielcnie z nimi smutku związanego z rozsteniem czyni
dobre wrażenie. Nie są natomiast stosowne powiedzenia:

,,szybko się pani pocieszy", ,,to tylko pies", ,,będzie pani

miała ulgę" lub ,,weźmie sobie pani nowego i zdrowego"

- czynl f'atalne wrażenie,
e) pozwolić nalezy właścicielowi na uczestniczenie w euta-

nazj i, j eśli sobie t ego ży czy . Przed aktem eutanazj i wskazanym
jest pozostawienie właściciela samego ze zwierzęciem, dla

wzajemnego pożegnania, Takie chwile wzruszeń najlepiej
przeżywać w samotności. Dobrym, ludzkim akcentem jest

wyrażenie swego ubolewatria,
t) omówienie 1eszcze przed zabiegiem postępow ań zę zwlo-

kami, a w razie potrzeby pomoc w dyspozycji, sugerując

różne rozwiązania, Szokującym jest dla właściciela, jeśli
jego podopieczny, będący obiektem opieki i szczególnej

troski, znajdywany jest następnego dnia w pojemniku na

śmiecie lub lezący w kącie korytarza na odpadki,
g) sympatycznym akcentem będzie telefon następnego dnia

Z Zapytaniem o samopoczucie i ewentualną pomoc. Pozo-

stawia to bardzo dobre wrażenie,
h) załatwienie spraw finansowych 1eszcze przed zabiegiem.

Po akcie eutanazji wzruszenie właściciela jest wyraźne,

rozmowa o pieniądzach jest mało stosowna.

Istotnym czynnikiem w postępowaniach lekarza wet" wyko-
nującego częste eutanazje jest kontrola własnych zachowań.

Częstakonfrontacja ze śmiercią, azwłaszcza jej osobiste prze-

prowadzanie doprowadza nierzadko i prowokuje do pewnego

roclzaju braku wrażliwości, a nawet negatywnych ustawień

psychicznych. Psycholodzy amerykańscy przęstrzegająlekarzy

wet. przed tego rodzaju negatywnymi odchyleniami charaktero-

logicznymi i zalecają daleko idącą samokontrolę zachowań,

Ustawienie samego siebie w pewnym dystansie od eutanazji

wg deklaracji,,nic mnie to nie obchodzl",,,tojest tylko pies, a

nie człowiek" - stwafza istotne zagożenie dla własnej psychiki,



210 Medycyna Wet. 51 (5) 1995

Lekarz wet, winien przeżywać śmierć nie tylko swych bli-
skich, ale i pozostających pod jego opieką pacjentów. Ruty-
nizacja zachowań wobec częstych przypadków eutanazji siłą
rzeczy wyzwala negatywne skutki, Przestrzeganie przez Ie-
karza wet. zasad kultury zawodowej i traktowanie swej pracy
jako posłannictwa zyskuje mu sympatię środowiska i jest
istotnym czynnikiem powodzenia zawodowego.
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artykuł przeglądoray

Aktywność sekrecyjna gruczołowej części przysadki
i kory nadnerczy w okresach pre- i postnatalnym

Z danych dotyczących przysadki oklesu prenatalnego wia-
domo, ze przysadka gruczołowa u wielu gatunków zwięrząt
i u ludzi wytwarza hormony juz w zyciu płodowym (13, 4l,
105). Dotychczasowe prace wykazały w tym okresie zycia
kortykotropową, tyreotropową, Somatotropową i gonadotro-
pową potencję przysadki (8,34,40,9l, 98, 105), Stwierdzono,
ze u jagniąt juz w 117. dniu zycia płodowego przysadka
syntetyzuje ACTH (8), a u płodów ludzkich w 12, tygodniu
ciąży przysadka zawiera wszystkie hormony występujące w
przysadce gruczołowej osób dorosłych (41). U płodów ludzkich
stwierdzono również wspomagającą przysadkę grućzołową funk-
cję płata pośredniego, którego produktami są: alfa-MsH, CLIP
i beta-endorfina, której stęzenie wykazuje tendencję spadkową
w miarę dojrzewania płodu (34, 38). Przypuszcza się, że rola
fizjologiczna alfa-MSH i CLIP polega na pobudzaniu nad-
nerczy do syntezy i wydzielania kortyzolu. Ponadto alfa-MSH
ma równiez pobudzać wzrost płodu (53, 91). Wymienione
hormony są pochodnymi POMC (3 1, 33), Stwierdzono, że

POMC występuje w przysadce gruczołowej płodów w stęze-

niach równych stężeniom ACTH (34,9I). Pod koniec ciązy

Aktywność układu przysadka - kora nadnerczy w okresach
płodowym i wczesnym pourodzeniowym

Katedra Fizjologii Zwierząt Wydziafu Zootechnicznego AR, ul. Doktora Judyma 6, 71-460 Szczecin

Warunkiem przetrwania organizmu narażonego na wpływy
czynników agresji środowiskowej jest sprawność mechaniz-
mów fizjologicznych, dzięki którym zmiany w środowisku we-

wnętrznym ustroju "są minimalizowane w stosunku do zmian

zaehodzących w otoczeniu, Mozliwość przeżycia w każdym
środowisku determinuią bardzo rózne czynniki, ale do pier-

wszoplanowy ch zalicza się zdolnoŚci pl,zystosowawcze (adap-

tacyjne) organizmu, Podłożem procesów adaptacyjnych do

warunków Środowiskowych są zmiany morfologiczne, bio-
chemiczne i fiz1ologiczne, jakie mogą rozwijać się na wszystkich
poziomach organizacji czynnościowej ustroju: molekularnym,
subkomórkowym, komórkowym, narządowym i układowym,

na poziomach systemów regulacji i integracji czynności całego
organizmu, jak również funkcji neuropsychjcznych, związa-
nych z kształtowaniem reakcji behawioralnych w stosunku
do środowiska.

Jednym z ważnięjszych układów odpowiedzialnych za ze-

spół reakcji adaptacyjnych, dotyczących regulacji i integracji
czynnoŚci całego organizmu, jest układ podwzgórzowo-przy-
sadkowo-korowonadnerczowy. Funkcjonalna sprawność tego

układu decyduje o możliwościach adaptacyjnych ustroju do

nowych warunków i sytuacji zyciowych,


